BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BẮC KẠN

Số:         /BHXH-QLT

V/v triển khai Quyết định số
23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và Công văn số
1988/BHXH-TST

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Kạn, ngày        tháng 7 năm 2021

Kính gửi:
- Các đơn vị sử dụng lao động do BHXH tỉnh trực tiếp thu;
- Bảo hiểm xã hội các huyện.

Thực hiện triển khai Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người
lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch; Công văn số
1988/BHXH-TST ngày 08/7/2021 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về triển khai Nghị
quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,
Bảo hiểm xã hội ( BHXH ) tỉnh Bắc Kạn đề nghị các đơn vị thực hiện như sau:

1. Các đơn vị sử dụng lao động do tỉnh trực tiếp thu:

- Căn cứ vào đối tượng, điều kiện, trình tự thủ tục quy định tại Quyết định số
23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nếu đủ điều kiện đơn vị lập hồ sơ (Mẫu
số 01, phụ lục I Mẫu số 02, Mẫu số 05, Mẫu số 06, Mẫu số 13a, Mẫu số 13b, Mẫu
số 13c) gửi về BHXH tỉnh để thẩm định hồ sơ theo quy định.

Hình thức gửi hồ sơ qua giao dịch điện tử hoặc Cổng dịch vụ công của BHXH
Việt Nam, Cổng dịch vụ công quốc gia. Trường hợp đơn vị chưa giao dịch điện tử
thì gửi hồ sơ giấy qua bộ phận một cửa tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính
của cơ quan BHXH.

- Đối với đơn vị thuộc đối tượng được hỗ trợ giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn
lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) quy định tại Chương I Quyết định số
23/2021/QĐ-TTg thì Người sử dụng lao động hỗ trợ toàn bộ số tiền có được từ việc
giảm đóng vào quỹ TNLĐ, BNN cho người lao động phòng, chống CVID-19 theo

quy định (BHXH tỉnh sẽ gửi Văn bản thông báo đến từng đơn vị được điều chỉnh
giảm mức đóng).

2. BHXH các huyện:

- Triển khai Quyết định số 23/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến các đơn
vị sử dụng lao động trên địa bàn quản lý; tiếp nhận hồ sơ và thẩm định hồ sơ do đơn
vị sử dụng lao động chuyển đến đảm bảo số liệu chính xác, kịp thời, đúng quy định
hướng dẫn của BHXH Việt Nam tại Công văn số 1988/BHXH-TST trên.

1751 12/07/2021

422
12

2

- Hàng tháng xác định và thực hiện điều chỉnh mức đóng bằng 0% quỹ tiền
lương làm căn cứ đóng BHXH, lập thông báo Mẫu số 02 đính kèm Công văn số
1988/BHXH-TST gửi đơn vị theo quy định.

- Trước 15 giờ hàng ngày tổng hợp báo cáo Mẫu số 01/NQ68-TST và Mẫu
02/NQ68-TST gửi về BHXH tỉnh theo địa chỉ qlt@backan.vss.gov.vn để tổng hợp
báo cáo BHXH Việt Nam

( Sao gửi kèm Quyết định số 23/QĐ-TTg; Công văn số 1988/BHXH-TST )

Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị các đơn vị
phản ánh kịp thời về BHXH tỉnh (qua phòng Quản lý thu) để phối hợp, hướng dẫn
giải quyết./.

Nơi nhận:
* Gửi bản giấy:
- Đối với đơn vị chưa sử dụng phần mềm
Tdoffice;

* Gửi bản điện tử:
- Như trên;
- Sở LĐ-TB&XH;

- Giám đốc BHXH tỉnh;
- Các phòng: CĐBHXH, QLT, TT-KT, Văn
phòng;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Thị Thùy